

# GŪSTEKŅI KĀ MISIONĀRI

*Sabata pēcpusdienai*

## NEDEĻAS PĒTĪJUMIEM:

Dan. 1-12; Jes. 39:5-7; Dan. 2:44; Mat. 24:14, 15; 1. Moz. 41.

## ATMIŅAS PANTS:

“Viņam deva varu, valstību un godu! Visi ļaudis, ciltis un tautas slavēja viņu! Viņa vara ir mūžīga, tā nebeigsies, viņa valstība nav iznīdējama!” (Dan. 7:14)

**R**ā pravietojumu ļaudis Septītās dienas adventisti tic drīzai Jēzus Kristus nākšanai. Viņa nākšana pārtrauks šo pasauli, kādu mēs to pazīstam, un beigās tiks ieviesta Dieva mūžīgā valstība, kas attēlota Daniēla grāmatā šādā veidā: “Tad valstību un varu, un visu to valstu diženumu, kas apakš debesīm, nodos Visuaugstā svētajai tautai! Šī valsts pastāvēs mūžīgi! Visas varas tai kalpos un klausīs!” (Dan. 7:27) Šī valstība ir mūsu ticības kulminācija. To Vēstule ebrejiem (Ebr. 11:16) sauc par “labāku – Debesu tēvijū”, ko visi Dieva ļaudis visos laikmetos ir uzticīgi gaidījuši nākam un kuras “meistars un veidotājs ir Dievs” (Ebr. 11:10).

Bet Daniēla grāmata ir arī rokasgrāmata misijas aktivitātei. No tās mēs varam smelties mācības par to, kā Kungs varēja izmantot dažus no Viņa ļaudīm, lai liecinātu tiem, kas bija iegrimuši garīgā un teoloģiskā nezināšanā. Caur savu uzticību, čaklumu un nešaubīgu ticību šie ticīgie atklāja dzīvā Dieva realitāti tiem, kas pazina tikai neīstos dievus un deva arī šiem pagāniem iespēju iegūt vietu mūžīgajā valstībā.

*Lūdzu, iepazīsties ar šīs nedēļas tēmu, lai sagatavotos Bībeles izpētei 1. augustā.*

# Gūsts

*Izlasi Jes. 39:5-7 un Dan. 1:1, 2. Kā šie panti ir saistīti? \_\_\_\_\_*

---

---

Daniēls, kura vārds nozīmē “Dievs ir mans tiesnesis”, bija ar varu aizvests prom no sakautās Jeruzālemes uz Babilonijas galvaspilsētu. Daniēla grāmata dāvā nelielu ieskatu viņa dzīvē Babilonijas un Persijas galmā. Pēc trīs gadu “izglītošanās” Bābelē Daniēls kļuva par ierēdni un ķēniņa padomnieku. Dieva spēkā viņš ieguva augstāku statusu nekā parasts gūsteknis un drīz kļuva par misionāru augstā amatā divos galmos.

Daniēla grāmata ir vairāk nekā pravietiskās literatūras dārgums. Lasītājs sastopas ar dažiem izaicinājumiem, ar ko saskārās ebreji svešās kultūrās, kas neparādīja nekādu atbalstu viņu uzticībai Israēla Dievam un reizēm bija atklāti naidīgas. Tā arī skaisti aino cilvēkus, kas mācījās īstenot dzīvē savu nodošanos patiesībai apstākļos, kur nebija ne tempļa, ne priesteru, ne upuru.

*Izlasi Dan. 1:8-13, 5:12, 6:4, 9:3-19. Ko šie panti mums stāsta par Daniēla raksturu, kas padarīja viņu par tik lielu misionāru, kāds viņš bija? \_\_\_\_\_*

---

“Ikvienai iestādei, kas nes septītās dienas adventistu vārdu, vajadzētu būt tādai, kāds bija Jāzeps Ēģiptē un Daniēls un viņa draugi Babilonijā. Dieva aizgādībā šie vīri tika aizvesti gūstā, lai viņi varētu aiznest pagānu tautām patieso Dieva atziņu. Viņiem bija jābūt Dieva pārstāvjiem šajā pasaulē. Viņiem nebija jāpielāgojas elkus pielūdzošajām pagānu tautām, ar kurām nonāca saskarsmē, bet bija jābūt uzticīgiem savai ticībai, nesot kā īpašu pagodinājumu tā Dieva vārdu, kas radījis Debesis un zemi.” (E. Vaits “Liecības draudzei” 8. sēj., 153. lpp.)

*Padomā, cik viegli Daniēlam būtu bijis pielāgoties jaunajai videi, īpaši ņemot vērā viņa apstākļus. Ko viņa paraugs mums māca par to, cik patiesībā vāji bieži vien ir mūsu aizbildinājumi? \_\_\_\_\_*

---

---

# Liecinieki

(Dan. 2.–5. nod.)

Dan. 2. nodaļā Daniēlam bija nepieciešamības radīta iespēja liecināt par patiesā Dieva spēku, salīdzinājumā ar Bābeles viltus dieviem. Pēc tam, kad viņš kopā ar jūdu tautiešiem bija dziedājis pateicības dziesmu Dievam par atbildētām lūgšanām (Dan. 2:20-23), viņš izskaidroja ķēniņa sapni un apliecināja Dieva varenumu un virsvaldību pār visām laicīgajām varām.

*Ko ķēniņš pasaka tādu, kas parāda, ka viņš bija kaut ko iemācījies par patieso Dievu? Sk. Dan. 2:47. \_\_\_\_\_*

---

Dan. 2. nodaļā Daniēlam nebija izvēles iespējas: vai nu dot ķēniņam to, ko viņš grib, vai arī sastapties ar nāvi. Toties 3. nodaļā viņa trīs draugi būtu pasargājuši sevi no uguns cepļa, ja viņi vienkārši būtu paklausījuši ķēniņa pavēlei. Tā vietā viņi ar savu uzticīgo liecību varēja apliecināt patiesā Dieva spēku.

“Kā Nebukadnēcars varēja zināt, ka ceturtā siluets atgādināja Dieva Dēlu? Viņš bija dzirdējis par Dieva Dēlu no ebreju gūstekņiem, kas bija viņa valstī. Viņi bija atnesuši atziņu par dzīvo Dievu, kas valda pār visu.” (E. Vaita “The Advent Review and Sabbath Herald” 1892. gada 3. maijs)

*Kādu atziņu par patieso Dievu izteica ķēniņš Nebukadnēcars Dan. 4. nodaļā, pateicoties Daniēla liecībai? Sk. Dan. 4:37. \_\_\_\_\_*

---

Dan. 5. nodaļā Daniēls pēdējo reizi ir redzams Bābeles galmā, kur viņš tiek aicināts izskaidrot neparasto rakstu uz Belsacara pils sienas, kas paredzēja Bābeles impērijas krišanu mediešu un persiešu rokās. Lai gan Belsacars, bez šaubām, bija iespaidots no tā, ko Daniēls darīja, bija jau par vēlu: ķēniņa liktenis jau bija apzīmogots. Visbēdīgākais ir tas, ka saskaņā ar Bībeli (sk. Dan. 5:17-23) Belsacaram bija iespēja mācīties patiesību un noliekt galvu tās priekšā. Kā mēs zinām, viņš neizmantoja šīs iespējas.

*Cik svarīgi ir paskatīties uz savu dzīvi un jautāt sev: kādu liecību mana dzīve nes pasaulē? Ko tu vari secināt no savas atbildes? \_\_\_\_\_*

---

# Daniēls Persijā

*"Pienācis pie bedres, kurā bija Daniēls, ķēniņš sauca Daniēlu skumjā balsī: 'Daniēl, tu dzīvā Dieva kalps, vai tavs Dievs, kuram tu nemitīgi kalpo, spēja paglābt tevi no lauvām?'" (Dan. 6:20) Ķēniņš nosauca Daniēlu par "dzīvā Dieva kalpu". Ko izsaka šie vārdi? \_\_\_\_\_*

---

---

---

---

Dan. 6. nodaļā, mainoties impērijai un ķēniņam, Daniēls nosargāja savas pozīcijas un pat pakāpās augstāk, kļūdams par vienu no trim prezidentiem, kam ziņojumus pienesā 120 satrapi. Ķēniņš Dārijs pat gribēja viņu iecelt par vezīru pār visu valsti, izsaucot citu prezidentu un satrapu nepatiku. Viņi pamudināja ķēniņu visā valstī izdot dekrētu, kas patiesībā bija vērsts tikai pret Daniēlu. Viņš tika iemests lauvu bedrē, bet Dievs dramatiskā veidā iejaucās situācijā, ka pat līdzjūtīgais ķēniņš nespēja neko mainīt. Daniēla atbrīvošana tā iepriecināja ķēniņu, ka viņš izdeva ķēnišķu dekrētu pa visu impēriju, paaugstinot Daniēla Dievu.

"Ķēniņš pavēlēja atvest tos vīrus, kas bija ēdušies pret Daniēlu, un iemest lauvu bedrē kopā ar viņu bērniem un sievietēm. Tie vēl nebija nokrituši līdz bedres apakšai, kad lauvas tos sakampa un sadrupināja tiem visus kauliņus. Tad ķēniņš Dārijs rakstīja visiem ļaudīm, ciltīm un tautām, kas mīt virs zemes: 'Miers lai jums bagātīgi! Šāda ir mana pavēle: visā manis pārvaldītajā valstī ikviens lai dreb un bīstas Daniēla Dieva!'" (Dan. 6:25-27)

*Izlasi Dan. 6. nodaļu. Kas šajā nodaļā norāda, ka Daniēls jau iepriekš bija liecinājis ķēniņam? Kas ķēniņa dekrētā norāda, ka viņš zināja par Daniēla Dievu vairāk, nekā būtu varējis uzzināt tikai no dramatiskās izglābšanas?*

---

---

---

---

---

---

# Daniēls un Dieva mūžīgā valstība

Daniēls nebija tikai citu cilvēku sapņu izskaidrotājs, kas bija svarīgi šajā kontekstā. Dan. 7.–12. nodaļā viņam bija savas atklāsmes, kas atklāja lielo pasaules impēriju nākotni. Daniēla atklāsmes īpaši uzsvēra, ka, neskatoties uz laicīgajiem valdniekiem un viņu plāniem un mahinācijām, Dievs saglabā augstāko kontroli pār tautām. Beigās Viņš un Viņa valstība triumfēs, un šis triumfs būs pilnīgs (Dan. 2:44).

*Izlasi Dan. 7:13, 14. Kas ir aprakstīts šajos pantos un kā tas ir saistīts ar domu par kristiešiem, kas nes evaņģēliju pasaulē? \_\_\_\_\_*

---



---



---

Lai arī par ko vēl runā šie panti, galvenais jautājums ir Dieva mūžīgās valstības dibināšana, kas nenotiks līdz pat dienai, kad atgriezīsies Jēzus. Ko Jēzus pats teica, kāds faktors ir svarīgs saistībā ar Viņa atgriešanos?

“Un šis Valstības evaņģēlijs tiks pasludināts visā pasaulē par liecību visām tautām, un tad nāks gals. Bet, kad jūs redzēsiet svētā vietā izpostīšanas negantību, kā caur pravieti Daniēlu ir pasludināts – kas to lasa, lai saprot, – tad tie, kas ir Jūdejā, lai bēg kalnos.” (Mat. 24:14-16).

Jēzus pravietojumi par pasaules galu Mat. 24. nodaļā ir saistīti ar Daniēla pravietojumiem. “Šausmīgās pretekļības”, ko paredzēja Daniēls (Dan. 11:31, 12:11), Jēzus paskaidroja un attiecināja uz Saviem laikiem un vēlāk. Jēzus cieši saistīja Daniēla grāmatu ar gala laikiem, kas, protams, nav nekāds pārsteigums, jo Daniēls daudzās vietās patiešām norāda uz gala laikiem (Dan. 8:17, 19; 11:35; 12:4, 13). Un saskaņā ar Jēzus teikto gals nāks tikai tad, kad “valstības evaņģēlijs tiks pasludināts visā pasaulē” (Mat. 24:14).

*Evaņģēlijam jātiek sludinātam “visā pasaulē”, un tikai tad Jēzus atgriezīsies. Mēs esam tie, kas esam aicināti to sludināt. Daži tāpēc apgalvo, ka Jēzus nevar atgriezties, kamēr mēs darām savu darbu. Kā lai mēs saprotam mūsu lomas saistību ar Jēzus atgriešanās laiku? Pārrunājiet savas atbildes Bībeles izpētes grupā! \_\_\_\_\_*

---

# Vairāk gūstekņi nekā misionāri

Daniēls bija israēlietis, kas, pretēji viņa gribai, tika aizvests no savas zemes, tāpat kā Jāzeps un Mozus Ēģiptē, Nehemija Bābelē un Estere Persijā. Viņu dzīves atklāj, ka ir iespējams dzīvot uzticīgi Dievam garīgā un kultūras ziņā neatbalstošā vidē. Ar Dieva palīdzību svešatnē bija pat iespējams iegūt augstus administratīvus amatus. Ikviens dzīvoja radošu un bagātu dzīvi, prasmīgi vadot sarežģītas reliģiskas, sociālas, politiskas un ekonomikas nozares, kas lielā mērā atšķīrās no viņu dzimtās kultūras. Viņi bija ne tikai uzticīgi gūstā aizvestās ebreju kopienas locekļi – viņi savā veidā bija arī efektīvi misionāri Israēla Dievam.

Liecināšana gūstā ietvēra gan pasīvu klātbūtni, gan aktīvu sludināšanu.

<b>Estere</b>	<b>Daniēls</b>
1. Neatklāja sevi kā ebrejieti.	1. Atklāja sevi kā ebreju.
2. Paturēja savu reliģiju sev.	2. Atklāja savu reliģisko pārliecību.
3. Dievs sargāja viņu un viņas ģimeni.	3. Dievs sargāja viņu un viņa draugus.
4. Liecināja augstā vietā, lai glābtu savu un savas tautas dzīvību.	4. Liecināja augstā vietā, lai glābtu savu un savas tautas dzīvību.
5. Palīdzēja nodibināt reliģisku brīvību un reliģiskas minoritātes tiesības sevi aizstāvēt.	5. Netieši ietekmēja ķēniņu Ķīru, lai ļauj ebrejiem atjaunot Jeruzālemes templi.

*Izlasi 1. Moz. 41. nodaļu. Kādos veidos Jāzeps spēja liecināt ēģiptiešiem? Kā viņa stāsts līdzinās Daniēla un viņa draugu piedzīvotajam Bābelē? \_\_\_\_\_*

*Kādās situācijās, kurās tu nonāc, vari liecināt par savu ticību? Vai tu liecī aktīvi vai pasīvi, vai abējādi? Ko tu varētu darīt vai teikt, lai atstātu spēcīgāku iespaidu uz citiem par mūsu Dieva labestību un mīlestību? \_\_\_\_\_*

**TĀLĀKIEM PĒTĪJUMIEM:**

“Daudzi tiks aicināti iesaistīties plašākā kalpošanā. Visa pasaule atveras evaņģēlijam. [...] No visām pasaules malām skan grēka satriektu siržu sauciens pēc atziņas par mīlestības Dievu. [...] Atbildēt uz šo saucienu ir mūsu atbildība, kas esam saņēmuši atziņu, kā arī mūsu bērnu atbildība, kam mēs esam to nodevuši. Katrā mājā un katrā skolā, katram vecākam, skolotājam un bērnam, kam ir atspīdējusi evaņģēlija gaisma, šajā krīzē nāk jautājums, kas tika uzdots Esterei Israēla vēsturē nozīmīgās krīzes laikā: “Kas zina, vai ne šī laika dēļ tu esi kļuvusi ķēniņiene?” (E. Vaita “Adventistu māja” 484., 485. lpp.)

**JAUTĀJUMI PĀRRUNĀM:**

**1.** Pārrunājiet Daniēla grāmatas pravietojumus – īpaši Dan. 2., 7. un 8. nodaļā. Kādos veidos tie spēcīgi liecina ne tikai par Bībeles pravietojumu uzticamību, bet arī par to, ka Dievs nākotni zina jau iepriekš? Piemēram, ievēro, kā starp Dan. 2., 7. un 8. nodaļu ir nosauktas trīs no četrām valstīm. Kā tam vajadzētu palīdzēt mums iemācīties uzticēties Dieva Vārdam un Viņa apsolījumiem? \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

**2.** Šajos Daniēla grāmatas ziņojumos un dažos citos stāstos (piemēram, par Jāzepu), bija daži brīnumi, kas lielā mērā vairoja ticību viņu liecībai pagānu vidū. Vienlaikus kādi viņu rakstura aspekti padara viņu liecību vēl ticamāku? Tas ir, kādā veidā raksturs un uzticība, pat vairāk nekā zīmes un brīnumi, var būt spēcīga liecība citiem attiecībā uz Dieva realitāti un to, ko Viņš var darīt mūsu katra dzīvē? \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

**3.** Kā mēs redzējam trešdienas tēmā, Mat. 24:14 ziņo, ka evaņģēlijam jātiek sludinātam no viena zemes gala līdz otram, un tad nāks gals. Vai tas nozīmē, ka Jēzus neatgriezīsies, kamēr mēs darīsim darbu, uz ko Viņš mūs ir aicinājis? Pārrunājiet. \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_